
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 28/5/2024 

Της:  Αθανασίου Μαρίας, βουλευτού Β’2, Δυτικού Τομέα Αθηνών 

  

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  

 

ΘΕΜΑ:  «Αξιοποίηση χρόνου αυτοεξοφλούμενης ασφαλιστικά εργασιακής απασχόλησης 

συνταξιούχου ως συντάξιμου» 

 

Κυρία Υπουργέ,  

Με τις διατάξεις του Νόμου  4670/2020 ρυθμίστηκε  το δικαίωμα  των συνταξιούχων  που 

αυτοαπασχολούνται και καταβάλλουν τις προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές, να  

αξιοποιούν  τον χρόνο της ασφάλισής των, έτσι, ώστε, εφεξής, οι εν λόγω 

αυτοαπασχολούμενοι ήδη συνταξιούχοι να  μπορούν να αξιοποιούν  συνταξιοδοτικά τον 

χρόνο αυτόν. Ωστόσο, ενώ η Πολιτεία παρέχει στους Έλληνες πολίτες το δικαίωμα να 

αναγνωρίζουν πλασματικό χρόνο ως συνταξιοδοτικό, την ίδια στιγμή, δεν δίνει το δικαίωμα 

σε Συνταξιούχο του Δημοσίου, ο οποίος, ως αυτοαπασχολούμενος, κατέβαλλε τις 

προβλεπόμενες ασφαλιστικές του εισφορές και είχε υποστεί τις συνέπειες του Νόμου στο 

σκέλος της παρακράτησης και απώλειας του 50% και, αργότερα, του 30% των συντάξιμων 

αποδοχών του, να αξιοποιήσει συνταξιοδοτικώς χρόνο, κατά τον οποίον εργαζόταν νόμιμα 

και πλήρωνε ασφαλιστικές εισφορές και, μάλιστα, είχε υποστεί και τις κατά νόμον μειώσεις 

της σύνταξής του. 

Στο  σχετικό έγγραφό του το Υπουργείο σας κάνει λόγο για: "δικαίωμα για λήψη δεύτερης 

σύνταξης των ασφαλισμένων που λαμβάνουν σύνταξη γήρατος ή αναπηρίας από άλλο 

ασφαλιστικό φορέα  κυρίας ασφάλισης ή το Δημόσιο, πλην ΟΓΑ, και των αναπήρων κ.λ.π., 

με τη συμπλήρωση τουλάχιστον 4.800 ημερών ασφάλισης”. Τούτο σημαίνει ότι, προκειμένου 

να αναγνωρίσει  κάποιος  συνταξιούχος του Δημοσίου τα χρόνια κατά τα οποία 

απασχολήθηκε ως αυτοαπασχολούμενος ως συντάξιμα, απαιτείται να συμπληρώσει ακόμα  

4800 ημερομίσθια με 300 ημέρες εργάσιμες τον χρόνο, δηλαδή δεκαέξι ακόμα χρόνια 

συνεχούς απασχόλησης. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4943

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/5/2024



 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός:  

 

1. Προτίθεσθε να δώσετε το δικαίωμα σε συνταξιούχους του Δημοσίου να αναγνωρίσουν  

ανταποδοτικά, ως συντάξιμα, τα χρόνια κατά τα οποία εργάζονταν ως 

αυτοαπασχολούμενοι και να δικαιούνται αύξησης στις συντάξιμες αποδοχές τους, 

ανάλογης με τα χρόνια που εργάζονταν, ως αυτοαπασχολούμενοι; Σε αντίθετη 

περίπτωση, προτίθεσθε να χορηγήσετε στους ανωτέρω συνταξιούχους την 

δυνατότητα να λάβουν πίσω, ως καταχρηστικά καταβληθείσες, τις πληρωθείσες υπέρ 

του ΕΦΚΑ ασφαλιστικές εισφορές έναντι  σύνταξης, με τις οποίες επιβαρύνθηκαν 

όντας αυτοαπασχολούμενοι και ταυτόχρονα λήπτες σύνταξης; 

 

2. Προς θεραπεία της άνω αναφερόμενης άδικης και άνισης μεταχείρισης αλλά και της 

σχετικής δυσμενούς διάκρισης, που υφίσταται η κατηγορία συνταξιούχων πολιτών που 

θίγει η παρούσα, προτίθεσθε να λάβετε άμεσα την κατάλληλη νομοθετική 

πρωτοβουλία, ώστε να επιτρέπεται η καταμέτρηση στα συντάξιμα έτη του χρόνου 

αυτοεξοφλούμενης ασφαλιστικά εργασιακής απασχόλησης των ήδη συνταξιούχων 

συμπολιτών μας;  

 

 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

 




